

No. of Printed Pages : 6

**BECC-116**

**BACHELOR OF ARTS  
(ECONOMICS)**

**(BAFEC)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**BECC-116 : INTERMEDIATE MACRO-  
ECONOMICS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer questions from all the Sections as per instructions.*

---

---

**Section—A**

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.*

2×20=40

1. In an open economy with floating exchange rate, analyze the effectiveness of fiscal policy and monetary policy.

2. Explain how the Aggregate Demand (AD) curve can be derived. Describe the factors that explain the slope and the position of the AD curve.
3. What type of inconsistency is observed in cross-sectional and time series of data on consumption ? Explain how the permanent income hypothesis reconciles it.
4. Why is debt stabilization important for an economy ? On the basis of government budget constraint, explain how debt-to-GDP ratio can be maintained.

### **Section—B**

***Note :** Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each.*

4×12=48

5. How do you reconcile the vertical long-run Phillips curve with a downward-sloping short-run Phillips curve ? Explain through a diagram.

6. Bring out the salient features of the monetary approach to exchange rate determination.
7. Describe the major components of the Balance of Payments (BoP). Explain why the BoP always balances.
8. What is meant by rational expectations ? What are its implications ?
9. State the reasons behind exchange rate overshooting.
10. Describe a loss function. Explain how the shape of the loss function changes according to the perception of the central bank.
11. Give a brief account of business cycle indicators.

### Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 2×6=12
  - (a) Phases of business cycle
  - (b) Adaptive expectations
  - (c) Ricardian equivalence

**BECC-116****कला स्नातक (अर्थशास्त्र)****(बी. ए. एफ. ई. सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2025****बी.ई.सी.सी.-116 : मध्यवर्ती समष्टि अर्थशास्त्र**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।****भाग—क****नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों  
(प्रत्येक) में दीजिए।** **2×20=40**

1. तरित विनिमय दर वाली किसी अनावृत अर्थव्यवस्था में राजकोषीय और मौद्रिक नीतियों की प्रभावोत्पादकता का विश्लेषण कीजिए।
2. व्याख्या कीजिए कि सकल माँग (AD) वक्र की व्युत्पत्ति कैसे की जाती है। उन कारकों का वर्णन कीजिए जिनसे AD वक्र के ढाल और अवस्थिति की व्याख्या होती है।

3. उपभोग के आँकड़ों की समकालिक एवं काल-श्रेणी में किस प्रकार की विसंगति दिखाई देती है ? समझाइए कि स्थायी आय संकल्पना किस प्रकार इस विसंगति का निवारण करती है।
4. किसी अर्थव्यवस्था के लिए ऋण स्थायित्व क्यों महत्वपूर्ण होता है ? सरकारी बजट संरोध के आधार पर व्याख्या कीजिए कि ऋण-जी. डी. पी. अनुपात को किस प्रकार बनाए रखा जा सकता है।

#### भाग—ख

**नोट :** इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4×12=48

5. आप दीर्घकालिक ऊर्ध्वमुखी फिलिप्स वक्र को अल्पकालिक नीचे की ओर ढलवाँ फिलिप्स वक्र के साथ किस प्रकार समन्वित करेंगे ? एक रेखाचित्र द्वारा समझाइए।
6. विनिमय दर निर्धारण के प्रति मौद्रिक दृष्टिकोण की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
7. भुगतान शेष के मुख्य घटकों का वर्णन कीजिए। समझाइए कि भुगतान शेष सदैव सन्तुलन में क्यों रहता है।

8. विवेकशील प्रत्याशाएँ क्या होती हैं ? इसके निहितार्थ क्या हैं ?
9. विनिमय दर के सीमोल्लंघन के कारण बताइए।
10. एक हानि फलन का वर्णन कीजिए। व्याख्या कीजिए कि केन्द्रीय बैंक की अनुभूतियों के साथ-साथ हानि फलन के आकार में भी परिवर्तन आ जाता है।
11. व्यावसाय चक्र सूचकों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

### भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $2 \times 6 = 12$
- (क) व्यावसाय चक्र के सोपान
- (ख) उपायोजी प्रत्याशाएँ
- (ग) रिकार्डोवादी समतुल्यता

× × × × ×